Datum Ilerde, XIII kalendas madii, anno Domini M C C L X X secundo.
Signum (*signo*) Iacobi...

Testes sunt: R. de Montecatano. Guillelmus Raimundi de Montecatano. Berengarius Arnaldi de Angularia. Bernardus de Malloleone. S. Martini de Oblitis.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui hoc scribi fecit.

1272, abril 20. Lérida.

1856

Jaime I, rey de Aragón, confirma al abad y convento del monasterio de Poblet la donación que del mismo les hiciera Ramón Berenguer, así como de las restantes posesiones que en ese momento tienen.

AHN. Clero, Poblet. Carp. 2277, núm. 10.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus vobis, venerabilibus et dilectis fratri A., abbati, et conventui monasterii Populeti et vestris

successoribus imperpetuum, per franchum et liberum alodium, monasterium vestrum Populeti cum suo nemore, sicut melius et plenius comes Barchinone, bone memorie, dedit illud ipsi monasterio; et grangiam de Milmanda et grangiam Rivi Apis et grangiam de Tellano et grangiam de Castro Follito et grangiam de Pinna et grangiam Mediam cum omnibus suis terminis; et villam de Vinbodino, cum hominibus et mulieribus ibidem habitantibus et habitaturis et cum omnibus redditibus, exitibus et iuribus ac terminis et pertinentiis suis; et castrum et villam de Terrers et castrum de Fullea et castrum de Corrego et castrum de Torrelles et partem quam habetis in villa de Vinaxa et partem quam habetis in castro et villa de Valclara et castrum et villam de Velloello et grangiam de Servolis et grangiam de Fumada et castrum et villam de Juncosa et mansum de Mombelet et covam cum molendinis et pertinentiis suis et quicquid habetis in Spellunca Francolini, tam superiori quam inferiori et dominicaturam de Apiera et mansum de Montornes et quicquid habetis in villa Montisalbi et in terminis suis et in conca de Barberano et grangiam de Dol de Lops, cum molendinis et terminis suis, et quicquid habetis in campo Terracone et mansum de Podio Dezpi et quicquid habetis in Villa Francha de Penedes et mansum de Bass et totum illud quod habetis in civitate Dertuse et terminis suis et cellarium sive grangiam de Ferran et domos et dominicaturas quas habetis in civitate Ilerde et terminis suis et omnia etiam et singula alia que ibidem habetis; et grangiam de Viverol et turrim vocatam de Estopaynnano, cum omnibus terminis suis; et quicquid habetis in Oscha et Montsono et cellarium, vineas et redditus que habetis in Alguayra et grangiam de Torredano cum omnibus terminis suis et villam de Fuliola et decimam de Menargiis, cum cellarium quod ibi habetis et grangiam sive cellarium de Orta et quicquid habetis in villa de Balaguario et terminis suis et villam de Belcayre et villam de Faneta, cum terminis suis; et illa quatuor kaficia frumenti annualia que habetis et percipitis in granero de Lineola et decimam et redditus quam et quos percipitis in Borcench et quadram de Finestris et quicquid habetis in castro de Castelsera et castrum sive turrim de Carrazumat et quicquid habetis in villa de Acrimonte et terminis suis et villam de Montsasar cum

terminis suis et grangiam de Barbenz cum terminis suis et castrum de Verduno cum terminis suis et vineas et redditus quas et quos habetis in villa de Tarrega et in terminis suis et omnes mansos quos habetis in Berguedano et domos et quicquid habetis in Bergua et terminis suis et villa de Hix cum terminis suis et quicquid habetis in villa Podiiceritani et terminis suis et portus de Valmerans et portus de Subira et portus de Lanos et portus de Reda, cum terminis et pertinentiis eorum et portus de Peguera cum aliis omnibus que ibi habetis et hominem quod in Gerunda habetis et castrum sive villam de Momblanquet cum terminis suis et castrum sive villam de Senan cum terminis suis et grangiam de Manresana cum terminis suis et dominicaturam que fuit Petri d'Espigol et dominicaturam de Pinello et quicquid habetis in juderia Barbastri et furnos quos habetis in Prades et omnes alios redditus quos in Prades et terminis suis habetis.

Predicta itaque omnia, tam castra, villas, grangias et hereditates, quam alia superius nominata, necnon et omnia et singula alia que justo titulo ubique habetis et tenetis in terra et iurisdictione nostra, vobis dictis abbati et conventui et vestris successoribus imperpetuum ac dicto monasterio Populeti laudamus, concedimus et confirmamus per nos et nostros successores pro ut melius et plenius ea habuistis et tenuistis usque nunc per franchum scilicet et liberum alodium, cum hominibus omnibus et feminis in dictis locis habitantibus et habitaturis et cum omnibus redditibus et exitibus terminis suis et pertinentiis universis ac aliis quibuslibet iuribus eorundem, sicut melius et plenius dici potest et intelligi ad vestrum vestrorumque et dicti monasterii bonum et sincerum intellectum.

Mandantes vicariis, baiulis, curiis, paciariis, iusticiis et iuratis ac universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predictam confirmationem nostram firmam habeant et observent et faciant inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. Est tamen sciendum quod per huiusmodi confirmationem non intelligimus absolvere ius et censum que habemus in furnis de Prades supradictis, immo ipsum ius et censum nobis et nostris retinemus atque salvamus.

Datum Ilerde, duodecimo kalendas madii, anno Domini M° CC° LXX° secundo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: R. de Moncada. Berengarius Arnaldi de Angularia. G. R. de Moncada. Gaucerandus de Pinos. Bernardus de Malo Leone.

Sig(*signo*) num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hec scripsit et clausit loco, die et anno prefixis.

1272, abril 24. Lérida.

1857

Jaime I, rey de Aragón, regula el uso del horno de Collioure.

ACCII. *Cartulaire Catalan*, f. 3.

Publ.: ALART, *Privileges et Titres*, 1, pg. 315.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.371.

En Jacme, per la gracia de Deu, rey d'Arago, de Mayllorche e de Valencie, comte de Barchelona e d'Urgell e senyor de Montpesller, al fidel seu en Martin del Trillar, batlle de Perpenya e de Cochliure. Salut e gracia. Manam vos que lexets los homes de Cochliure posar e constituyr e ordenar manater ho missatge, qui man als homes e fembres del dit loch que venguen a certas horas dels dies a coure lur pan al nostre forn del dit loch, tota vegada que aquell en asso constituyr e ordenar volran, axi quant en tro ara han acostumat de fer. E contra lur costuma ho hus vos qui manater alcun ho missatge no possets, ne sobra neguna cosa innovets ne embargament alcun fassats e asso en neguna manera no mudets.

Data Leyda, a VIII kalendas de may, en l'ayn de Nostre Senyor M CC LXX II.

1272, abril 25. Lérida.**1858**

Jaime I, rey de Aragón, absuelve a la orden del Temple de toda demanda que se le haga referente a la bailía y ciudad de Tortosa.

ACA. Cancillería. Registro 310, f. 56v.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros absolvimus et diffinimus ac remittimus vobis, fratri A. de Castro Novo, magistro milicie Templi in Aragonia et Cathalonia, et fratribus eiusdem ordinis imperpetuum, omnes petitiones et demandas reales et personales, directas vel indirectas et cuiuscumque generis vel speciei sint, quas habemus et habere, facere vel movere possumus vel possemus contra vos seu Templum aut bona sua, occasione seu racione baiulie et civitatis Dertuse, quicumque modo vel quacumque racione vel causa, racione scilicet reddituum servitorum et donorum et quorumlibet aliorum propter quam racione dicte baiulie usque in presentem diem quo presens scribitur carta vobis vel vestris petitionem seu demandam possemus facere vel movere racione predictae civitatis et baiulie Dertuse. Facientes inde vobis et Templo semper bonum finem et firmum pactum de non petendo, ita videlicet quod racione predicta non possimus vobis vel fratribus aut rebus Templi facere vel movere unquam petitionem aliquam nec demandam, set sitis inde vos et fratres Templi presentes et futuri liberi et immunes ac perpetuo penitus absoluti, sicut melius et utilius dici, scribi et intelligi potest ad vestra et vestrorum bonum et sanum ac sincerum intellectum. Retinemus tamen in huiusmodi absolucione quod non intelligimus diffinite vobis petitione quam vobis facimus super domibus quas petimus in zuta Dertusie, nec emptiones vel adquisiciones per vos vel fratres Templi factas in Dertusia vel terminis suis, post cartam compositionis factam inter nos et fratrem G. de Montaynana, olym magistrum Templi usque modo, in quibus emptionibus et adquisicionibus nos medietatem retinemus. Nos tamen ipsas empciones vel adquisiciones confirmaremus vel concesseremus.

Et sic volumus et concedimus, per nos et nostros vobis et vestris successoribus, quod homines Mirabeti et de Orta non teneantur emere de sale nostrarum salinarum, nec ire pro sale eis necessarium emere in Dertusa et sale Dertusia uti et non aliqua.

Mandantes firmiter vicariis, baiulis, curiis, iusticiis, iuratis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia firma habeant et observent et faciant ab omnibus observari inviolabiliter, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione.

Datum Ylerde, VII kalendas madii anno Domini M° CC° LXX° II°.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Huius rey testes sunt: R. vicecomes Cardone. P. de Montecatano. P. de Berga. R. de Montecatano. Berengarius de Angularia.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1272, abril 25. Lérida.**1859**

Jaime I, rey de Aragón, confirma a la orden del Temple la posesión de todos sus bienes.

ACA. Cancillería. Registro 310, f. 57r.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus vobis, fratri A. de Castro Novo, magistro milicie Templi in Aragonia et Catalonia, et fratribus eiusdem ordinis imperpetuum, omnia castra et totas hereditates et possessiones que et quas habetis hodie et tenetis et possidetis ex donatione nostra vel nostrorum antecessorum, que et quas, iusto titulo, usque hodie adquisistis a quibuscumque personis atque tenetis. Ita ut eas habeatis, teneatis,

possideatis et expletetis in pace et sine contradictione et impedimento alicuius persone vobis facientibus inde querelantibus vestris complementum iuris sicut debeatis nisi partes convenirent quod coram nobis vel nostris causa tractaretur.

Mandantes firmiter vicariis, baiulis, curiis, iusticiis, iuratis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula firmam habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione.

Datum Ylerde, VII kalendas madii anno Domini M° CC° LXX° II°.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Huius rey testes sunt: R. vicecomes Cardone. P. de Montecatano. P. de Berga. R. de Montecatano. Berengarius Arnaldi de Angularia.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1272, mayo 1. Montpellier.

1860

Jaime I, rey de Aragón, autoriza a los hermanos Faure para acuñar millareses en Aragón a cambio de un censo anual de sesenta morabetinos de oro.

ACA. Cancillería. Registro 12, f. 38.

Publ.: BOTET I SISÓ, J., "Les monedes catalanes", II, pg. 956.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.372.

Per nos et nostros concedimus vobis, G. Faure, A. Faure et Bernardo Faure, fratribus, mercatoribus Sancti Antonini, quod omnes insimul vel alter vestrorum possitis facere operari et cudi libere et sine alicuius contradictione et impedimento monetam argenti, que vocatur miliarensis, ad legem, videlicet, decem denariorum tantum ita, tamen, quod in XII miliarensibus inveniantur X denarii miliarenses argenti fini, sicut afinatur argentum

in Montepesulano; et dictam monetam operari et cudi faciatis in quocumque loco tocius regni Aragonis magis vobis videbitur faciendum; nos, tamen, ponamus et possimus ibi ponere custodiam, quam velimus, que custodiat et videat quod dicta moneta fiat et operetur bene et legaliter ad legem superius comprehensam. Pro predicta, itaque, concessione donetis et dare teneamini nobis et nostris quolibet anno, per censum, in festo sancti Michaelis septembris, LX morabatinos alfonsinos boni auri et iusti ponderis. Verum si racione guerre vel qualibet iusta alia racione vos a dicto opere cessare oportuerit, volumus quod non teneamini nobis nec nostris solvere dictos LX morabatinos, nisi tantum secundum tempus quo ipsam monetam miliarensis feceritis operari; et sic, vobis complentibus nobis et nostris ea omnia que superius continentur, promittimus vobis in fide et legalitate nostra quod vobis dictam monetam seu officium eiusdem non auferemus nec alicui alii dabimus licenciam operandi vel cudendi in toto regno Aragonis monetam miliarensis et quod contra predicta nec aliquid predictorum non veniemus nec venire aliquem permitemus aliqua causa vel aliqua racione, recipientes vos et omnes operarios et officiales dicte monete, et eciam omnes illos qui ad dictam monetam argentum aportaverint, in nostro speciali guidatico et comenda, ita quod eundo, stando et redeundo sint salvi pariter et securi. Ad hec, igitur, nos, G. Faure, A. Faure et Bernardus Faure predicti, convenimus et promittimus vobis, domino Iacobo etc. predictos morabatinos solvere in termino prenotato et attendere et complere ea omnia que superius continentur.

Datum in Montepesulano, kalendas madii, anno Domini M CC LXX secundo.

1272, mayo 9. Barcelona.

1861

Jaime I, rey de Aragón, autoriza a P. Andrés, platero de Pamplona, y a su hijo a acuñar mazmudinas en Barcelona por un tiempo de doce años, pagando un morabetino de oro por cada marca de mazmudinas acuñada.

ACA. *Cancillería. Registro 21*, f. 32.

Publ.: BOTET I SISÓ, J., “Les monedes catalanes”, II, pg. 961.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.373.

Per nos et nostros, damus et concedimus vobis, P. Andree, argentario Pampilone, et Petro A., filio vestro, licenciam et plenum posse faciendi, cudendi et operandi monetam auri, videlicet, macemutinas duplices et simplices, hinc ad XII annos, intus civitatem Barchinone, que sint de lege et pensu, de quibus sunt duplices del Mir; ita, tamen, quod pro unaquaque marcha macemutinarum predictarum donetis nobis unum morabatinum in auro. Et sic volumus quod predicta facere possitis per totum spacium dicti termini. Mandantes etc.

Datum Barchinone, VII idus madii, anno Domini M CC LXX secundo.

1272, mayo 9. Barcelona.

1862

Jaime I, rey de Aragón concede salvoconducto a todos aquellos que lleven oro para acuñar a Barcelona.

ACA. *Cancillería. Registro 16*, f. 104, v.

Publ.: BOTET Y SISÓ, J. “Les monedes catalanes”, III, 265.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.374.

Universis officialibus etc. Salutem et gratiam. Noveritis nos recepisse sub nostra protectione regali et guidatico speciali omnes illos qui venerint ad monetam macemutinarum, quam in Barchinona cudi facimus et operari, et aurum aportaverint ad dictam monetam. Quare mandamus vobis quatenus non faciatis eisdem impedimentum aliquod vel contrarium in aliquo loco nostre iurisdictionis ratione pedagii et lezde vel alia ratione, nisi principales etc., nec eiam in his casibus, nisi prius in ipsis fatica inventa fuerit de directo. Et hoc non mutetis aliqua ratione.

Datum Barchinone die et anno quo supra [VII idus madii, anno Domini M CC LXX secundo].

1272, mayo 9. Barcelona.

1863

Jaime I, rey de Aragón, permite a la judería de Barcelona que puedan elegir dos jueces.

ACA. *Cancillería. Registro 14*, f. 140 r.

Publ.: BOFARULL. “Jaime I y los judíos”, *I CHCA*, II, pg. 914.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.375.

Nos Iacobus, Dei gracia rex. etc., intellecto quod denunciatum fuit Guillelmo Grunni, baiulo Barchinone, quod plures iudei stulti erant in callo iudaico Barchinone, qui tam de die quam de nocte, propter stulticiam eorum faciebant aliis probis hominibus iudeis multas iniurias et opprobia seu contumelias; volentes dictas stulticias predictorum malorum iudeorum evitare et bonas consuetudines inter iudeos diucius obtentas, de bono in melius reformare, ad instanciam universitatis predictorum iudeorum Barchinone, sic duximus perpetuo statuendum, quod de cetero dicta universitas, quandocumque et quocienscumque voluerit, cum alarma seu excommunicacione, sicut inter dictos iudeos est fieri consuetum, possit eligere, ponere seu constituere unum vel duos aut plures probos homines iudeos, fideles et legales et, si necesse fuerit, pro tempore ipsos inde remove et alios loco eorum substituere, qui laborent, videant et cognoscant in omnibus illis pravis iudeis stultis et qui dixerint et fecerint die noctuque verbo vel facto aliis probis hominibus iudeis, tam intus callum iudaicum quam extra, aliquas iniurias vel opprobia et quod ordinent et contingant ac cessent peccata, sutzures et quelibet alia, que sint vel spectent contra legem iudeorum et bonas consuetudines legis iudeorum inter eos diucius obtentas et observatas et eiam ordinent quecumque alia, qua ad commodum aliame predictorum iudeorum cedant pariter et honorem et utilia proponendo et quod possint eiam ponere bannum sive penam super illis pravis stultis, prout de eorum fuerit voluntate, quam penam sive bannum habeamus nos et baiulus noster Barchinone loco nostri. Preterea predicti iudei, qui in predictis fuerint per predictos homines iudeos seu per dictam universitatem electi seu constituti, possint predictos iudeos stultos auctoritate nostra eicere seu expellere

de callo iudaico ac etiam extra totam civitatem, secundum quod eis melius visum fuerit expedire et eos compellere per alatmam et aliud vetamentum sive per manuz, promittentes ratum et firmum habere quidquid actum vel ordinatum fuerit per dictos iudeos, qui in dicto officio sive negocio electi fuerint, ut est dictum. Mandantes firmiter vicario, baiulo et aliis officialibus et subditis nostris Barchinone, tam presentibus quam futuris, nec non et toti aliame iudeorum predictorum Barchinone quod predicta omnia et singula firma habeant et observent et faciant inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant modo aliquo vel racione si de nostri confidunt gracia vel amore. Nos, enim, cum presenti carta laudamus, concedimus et confirmamus instrumentum per Guillelmum Grunni, baiulum nostrum Barchinone, factum et concessum super predictis, aliame dictorum iudeorum et omnia que usque nunc racione dicti instrumenti facta sunt inter eos racionibus antedictis, tam in eleccionibus quam vetamentis et alatmis positis inter ipsos et alios quoscumque.

Datum Barchinone, VII idus madii, anno Domini M C C LXX secundo.

1272, mayo 9. Barcelona.

1864

Jaime I, rey de Aragón, concede a los judíos de Barcelona que no puedan ser sujetos a cuestión o tormento por ningún baile o veguer de dicha ciudad sin juicio previo de juez.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 33v.

Publ.: BOFARULL. "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 915.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.376.

Per nos et nostros concedimus et indulgemus vobis, universis et singulis iudeis Barchinone nostris, presentibus et futuris, quod nunquam de cetero aliquis iudeus ponatur ad questionem sive tormentum per baiulum vel per vicarium Barchinone racione alicuius culpe vel criminis, sive illud crimen vel culpam commiserit sive non, nisi prius, per iudicem ad illud assignatum, fuerit iudicatum ipsum iudeum debere poni ad questionem

sive tormentum predictum, concesso etiam prius et assignato eidem iudeo advocato, qui pro ipso advocet et ipsum in suo iure deffendat. Mandantes vicariis, baiulis, curiis et universis aliis officialibus et subditis nostris Barchinone, presentibus et futuris, quod predictam concessionem nostram et omnia alia supradicta firma habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant modo aliquo vel racione si de nostri confidunt gracia vel amore.

Datum Barchinone, VII idus madii, anno Domini M C C LXX secundo.

1272, mayo 12. Gerona.

1865